
 
 

 
CASA DA ADVOCACIA E CIDADANIA: Rua Cristóvão Colombo nº 155, Parque Residencial Nardini, Americana/SP - CEP 13468-290.  

Fone (19) 3461.5181 / 3462.5644  
e-mail: americana@oabsp.org.br site: www.oabamericana.org.br 

1 
 

Portaria nº 02 /2022/2024 

 

 

 

“NOMEIA OS PRESIDENTES DAS COMISSÕES 

DA 48ª SUBSEÇÃO DA OAB-AMERICANA” 

 

 

O Presidente da 48ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de 

São Paulo - Americana, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

resolve: 

 

Art. 1º. São criadas as Comissões que auxiliarão a Diretoria no exercício de 

suas atribuições. 

 

Art. 2º. São nomeados os Presidentes das Comissões. 

 

Art. 3°. As Comissões e seus Presidentes são: 

I. AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, CLAUDIA AKIKO FERREIRA; 

II. COLÉGIO PERMANENTE DE EX-PRESIDENTES, RAFAEL DE CASTRO GARCIA; 

III. COMBATE AO EXERCÍCIO ILEGAL DA PROFISSÃO, GUSTAVO FERRAZ DE 

OLIVEIRA; 

IV. COMUNICAÇÃO, RENAN BINOTTO ZARAMELO; 

V. CULTURA, THUANY RAMELLA; 

VI. DEFESA DO CONSUMIDOR, RODRIGO NAZATTO; 

VII. DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS, NATHÁLIA FONTES PAULINO CANHAN; 

VIII. DIREITO MILITAR, JOACIR DIAS NUNES; 

IX. DIREITO DA DIVERSIDADE SEXUAL E DE GÊNERO, MARIA HELENA PEREIRA 

GALHANI; 

X. DIREITO DE ACESSIBILIDADE, ERICA BODEMEIER; 

XI. DIREITO DE FAMÍLIA E SUCESSÕES, MAYNE ROBERTA HORTENSE; 



 
 

 
CASA DA ADVOCACIA E CIDADANIA: Rua Cristóvão Colombo nº 155, Parque Residencial Nardini, Americana/SP - CEP 13468-290.  

Fone (19) 3461.5181 / 3462.5644  
e-mail: americana@oabsp.org.br site: www.oabamericana.org.br 

2 
 

XII. DIREITO DIGITAL, PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS, LIVIA FRONER; 

XIII. DIREITO DO TRABALHO, AMANDA MOREIRA JOAQUIM; 

XIV. DIREITO EMPRESARIAL, FABIO GALASSI ANTONIO; 

XV. DIREITO IMOBILIÁRIO, ANA MARIA PELAIS BENOTI; 

XVI. DIREITO MÉDICO E DE SAÚDE, CRISTIANO DE OLIVEIRA DOMINGOS; 

XVII. DIREITO PENAL, LUCAS PERES TORREZAN; 

XVIII. DIREITO PREVIDENCIÁRIO, CÁTIA CRISTINE ANDRADE ALVES; 

XIX. DIREITO PÚBLICO, RAPHAEL PIRES DO AMARAL; 

XX. DIREITO SINDICAL, PEDRO ALVES; 

XXI. DIREITO TRIBUTÁRIO, MARCUS VINICIUS BOREGGIO; 

XXII. DIREITOS DA PESSOA IDOSA, DANIELLE DOS SANTOS MARQUES CURCIOL; 

XXIII. DIREITOS E PRERROGATIVAS, ANDRÉ MARCHI CAMPOS; 

XXIV. DIREITOS HUMANOS, NATHALIA BRISOLLA DE MELLO; 

XXV. ESPORTES, VITOR DE LIÃO; 

XXVI. EVENTOS, LEONARDO GONÇALVES DE OLIVEIRA; 

XXVII. EXAME DE ORDEM, ANDRÉA BUENO DE NARDO; 

XXVIII. IGUALDADE RACIAL, EDUARDO LUIS TEIXEIRA; 

XXIX. JOVEM ADVOCACIA, BRUNA DE OLIVEIRA SILVA; 

XXX. MEDIAÇÃO, CONCILIAÇÃO E ARBITRAGEM, VANESSA NASCIMBEM ELIAS 

MENDES; 

XXXI. MEIO AMBIENTE, GUSTAVO MARTINS MALUFE; 

XXXII. MULHER ADVOGADA, JESSICA VENTURA GOMES VIEIRA; 

XXXIII. OAB VAI À ESCOLA, NANCY MENDONÇA ERDMANN MARROCOS ALMEIDA; 

XXXIV. OAB VAI À FACULDADE, GABRIEL SILVA ARANJUES; 

XXXV. SERVIÇOS DA CAASP, RITA DE CASSIA PEREIRA SIMON; 

 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

Americana, SP, 21 de janeiro de 2022. 

 

 

MELFORD VAUGHN NETO 

Presidente da 48ª Subseção da OAB-Americana 


